

PREGÃO ELETRÔNICO 047/2023

Processo Administrativo 9324/2023

ESCLARECIMENTO Nº 01

Dúvida: Confirmar se a instalação dos painéis elétricos faz parte do escopo de fornecimento?

Resposta: O escopo de fornecimento contempla a entrega dos painéis elétricos montados e testados conforme os projetos elétricos do Termo de Referência.

Dúvida: Em relação ao QGBT quais disjuntores deverão possuir acionamento externo?

Resposta: Todos os disjuntores deverão ter acionamento externo, conforme documento "EEE 4A - ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA QUADRO GERAL DE BAIXA TENSÃO (QGBT)"

Dúvida: Para o CCM deverão ser fornecidos a bóia de nível - item 45 (BN 1A, 1B, 1C)?

Resposta: SIM. 03 (tres) bóias de nível deverão ser fornecidas para cada CCM, conforme indicado em projeto (folha 03).

Dúvida: Para o CCM o exaustor deverá ser no teto do painel?

Resposta: SIM. O exaustor deverá ser instalado no teto do painel, conforme projeto (folha 02).

Dúvida: Estamos interpretando que o escopo a ser fornecido para o lote 1 se limita ao fornecimento dos conjuntos motobomba, testes e documentação conforme edital. Nenhum outro acessório, elétrico ou hidráulico deve estar incluso nos preços, favor confirmar.

Resposta: Não. O fornecimento deverá ser conforme o descrito na pag. 22/64 do termo de referência.

Dúvida: Tendo em vista os itens solicitados, se faz necessário um prazo de 120 dias para fabricação, teste e entregados equipamentos (conjunto motobomba), favor confirmar aceitação deste prazo.

Resposta: Não. Segue conforme estabelecido no Edital.

Dúvida: Referente ao que foi solicitado no item.

11. INSPEÇÃO DE QUALIDADE:

“Poderão ser solicitadas amostras de alguns itens do certame, no prazo de 02 dias úteis, contados a partir da data de solicitação do pregoeiro. As amostras do vencedor do certame, ficarão à disposição do órgão, podendo ser retirada apenas após a efetivação do contrato, com a nota fiscal devidamente atestada.”

Estamos interpretando que não se aplica para bombas centrífugas, ou seja, o licitante que ofertar proposta para lote1 não deve prever custos e/ou doação de nenhuma quantidade de bomba nos preços apresentados para participação desta licitação, favor confirmar entendimento.

Resposta: Correto.

Dúvida: Estamos interpretando que o acoplamento entre motor e bomba do tipo “direto” (e não por polia e correia) e a variação de rotação se dará através dos inversores de frequência, favor confirmar entendimento.

Resposta: Não. O fornecimento deverá ser conforme o descrito na pag. 22/64 do termo de referência.

Dúvida: Solicitamos desvio da apresentação de testes de líquido penetrante/partícula magnética, tendo em vista que a bomba ofertada já projetada (em termos de materiais construtivos) para trabalho com esgoto bruto.

Resposta: Segue conforme estabelecido no edital.

Dúvida: Solicitamos desvio da apresentação de testes de ruído e vibração.

Resposta: Segue conforme estabelecido no edital.

Dúvida: Referente aos testes de performance, estamos desviando o levantamento da curva de NPSHr.

As curvas que serão levantadas no teste de performance serão:

Vazão x Pressão

Vazão x Eficiência

Vazão x Potência consumida

Favor confirmar aceitação.

Resposta: As características dos conjuntos motobomba, devem obedecer e atender os pontos de operação da curva para uma bomba isolada, e para duas bombas em paralelo funcionando, versus a curva do sistema, conforme gráfico na pag. 22/64 do Termo de Referência.

Atenciosamente,

Wagnevalter Teles Barreto
Pregoeiro